UBND TỈNH AN GIANG
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số: 4048/BC-SLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 11 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO
Sơ bộ kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2024

trên địa bàn tỉnh An Giang

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021của
Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của
Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng
năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm
nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18 tháng 7 năm 2021
của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát,
phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp,
lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 -
2025 và mẫu biểu báo cáo; Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng
3 năm 2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về sửa đổi, bổ sung một
số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18 tháng 7 năm 2021
của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Công văn số 1935/BLĐTBXH-VPQGGN ngày 10 tháng 5 năm
2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc rà soát và gửi dữ liệu hộ
nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1197/QĐ-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2024 của
UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên
địa bàn tỉnh An Giang.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh An Giang báo cáo sơ bộ kết
quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2024 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện
1.1. Công tác chỉ đạo điều hành
- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch1 rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang; kiện toàn2 Ban Chỉ đạo rà soát hộ
nghèo, hộ cận nghèo tỉnh An Giang giai đoạn 2022-2025.

1 Quyết định 1197/QĐ-UBND ngày 01/8/2024 của UBND tỉnh.
2 Quyết định 1334/QĐ-UBND ngày 27/8/2024 của UBND tỉnh.

2

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành văn bản3 tổ chức rà soát
hộ nghèo, hộ cận nghèo và triển khai các văn bản hướng dẫn của trung ương của
tỉnh về công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Bên cạnh đó, 11/11 huyện, thị xã, thành phố đều ban hành Kế hoạch rà
soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và kiện toàn Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận
nghèo theo quy định.

1.2. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ rà soát
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức 01 đợt4 tập huấn về  công tác

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cho cấp huyện, UBND các xã/phường/thị trấn,
các điều tra viên thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.

2. Kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2024 (kết quả sơ bộ
đến ngày 11/11/2024)

Tổng số hộ dân trên địa bàn tỉnh An Giang cuối năm 2024: 527.430 hộ,
trong đó:

- Về hộ nghèo: Tổng số hộ nghèo đa chiều cuối năm: 8.112 hộ, tỷ lệ 1,54%.
- Về hộ cận nghèo: Tổng số hộ cận nghèo đa chiều cuối năm: 16.291 hộ, tỷ

lệ 3,09%.
(chi tiết theo phụ lục 7.1 đính kèm)

Nhìn chung, công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên địa
bàn tỉnh đã cơ bản bảo đảm yêu cầu đề ra. Các địa phương đều tổ chức tốt công
tác tuyên truyền, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận
nghèo theo quy định (xây dựng kế hoạch tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo,
kiện toàn Ban Chỉ đạo, chuẩn bị lực lượng điều tra viên…).

Trên đây là báo cáo sơ bộ kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối
năm 2024 của trên địa bàn tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:
- Bộ LĐ-TBXH;
- VP. QGGN;
- UBND tỉnh;
- TV. BCĐ RS HN, HCN tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, P.BTXH.

  GIÁM ĐỐC

Châu Văn Ly

3 Công văn 2680/SLĐTBXH-BTXH ngày 02/8/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
4 Mỗi huyện 01 lớp tập huấn cho cán bộ thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của cấp huyện,

xã, khóm ấp, điều tra viên; tổng số 2.083 cán bộ tham dự.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T13:25:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Châu Văn Ly<cvly@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T14:48:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<soldtbxh@anqianq.gov.vn> đã ký lên văn bản này!